A*  ACL, Fons de Roda, RP_1262 (carpeta 26, núm. 35). Pergamí amb força 
taques; li manca un tros a la banda esquerra; algunes lletres descolorides. 
Mides: més de 21,5 per 30 cm. 

 a Boix, 2005, doc. A 141, p. 713-714. Data: 1118, desembre.
 b grau, 2010, doc. 166, p. 414-415. Data: 1119, desembre.

 Estudi: BolòS, J., “La vila de Senet (Alta Ribagorça) al segle xii. Aproximació al 
coneixement del paisatge i de la societat d’un poble pirinenc”, a Miscel·lània. 
Homenatge a Josep Lladonosa, Lleida, 1992, p. 147-163.

Vers l’any 1990, trobàrem a l’ACL aquest document, d’una manera casual, a les 
cobertes d’un llibre datat l’any 1342, del fons de la Marmessoria de Pere de 
Sanaüja. En aquell moment, només en poguérem fer una transcripció ràpida i 
poc acurada, que, tanmateix, ens va permetre de redactar un treball sobre el 
territori, la demografia, l’economia i la societat d’aquest poble de Senet, a la 
Ribagorça, publicat l’any 1992, en un volum dedicat a Josep Lladonosa. Hi fèiem 
també una aproximació a la situació dels pagesos i a les característiques de la 
renda senyorial que calia pagar en aquestes terres pirinenques. Després ha estat 
transcrit per Jordi Boix i per Núria Grau. Cartografia: fig. 19.

[In nomine Domi]ni nostri Ihesu Christi salvatoris. Ego Argi-
la, sacerdos et dominus ville Ceneti in Super Salgente. Pro Christi 
amore [... m]ea redemptionem vel cuntorum parentum meorum sive 
per omne populo christianorum qui Deum servire volunt et reg[na 
…]derant edificavi ego Argila cenobio in provincia Paliarense, in loco 
ubi dicitur valde Arravense et [... ec]clesiam Dei ubi servi Dei vivere 
possent nomen illius Sancti Andree apostoli. Ego Argila dono et mito 
in isto [...]cam villam Ceneti cum censsibus et usaticis et decimis et 
omnibus aliis iuribus. Et dono etiam dicto cenobio [...] in valle Ar-
ravensse et quiquid mihi advenit ex parte hereditate et ex emptione 
cum omnibus usaticis, decimis et serviciis [...]. 

In primis, in villa Ceneto caputmas2441 de Galin At2442 facere VI 
panes et I perna de porch si occiderit et [I perna de] molton et I 

2441. capmas amb una titlla; caput o capud i mas.
2442. Escrit galinat; ha d’ésser un nom doble.
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quarter de molton et I sester de avena et XX ovos et I cepo de teda 
talem quem [...]em potuit portare et ipsa bestia de charreio si ha-
bet VIIIº dies et ipsa ancha de bacha si in Ceneto [...]nos morierit 
et ipsa decima de omnia que possidet et fidancas de directo quando 
ipse senior Sancti Andr[ee … a]prehendere et banno de LXº solidos. 
Caputmas de Baron Oriol similiter. Caputmas de Arnal Baron de [... 
simi]liter. Caputmas de Martin B<ernard>, similiter. Caputmas de At 
Bidal, similiter. Caputmas de Galin Guadenga, similiter. [Caputmas 
de ...]t Baron similiter. Caputmas de Eç Oriol debet facere a Natale 
Domini IIos panes et I perna de porch si occi[derit et alia d]e molton 
per ipsum alode que dedit ipse senior de Sancto Andrea et I sester 
de avena. Caputmas de [Arnal] Pere [similiter. Caputm]as de Baron 
Oniscol similiter. Caputmas de At Oriol, similiter. Caputmas de At 
Uniscul, similiter. Caput[mas de ...]na, similiter. Caputmas de Baron 
Bida, similiter. Caputmas de Amiget, similiter. Caputmas de Mar[tin 
Mir [..., similiter. Caput]mas de Martin Pere, similiter. Caputmas de 
Eç Mir, similiter. Caputmas de Sirat,2443 similiter. Caput[mas ...] As-
ner, similiter. Caputmas de Per Arnal similiter. Caputmas de Muza, 
similiter. Caputmas de Iohan [..., sim]iliter. Caputmas de Ramon Bi-
dal, similiter. Caputmas de At Radibert, similiter.2444 Caputmas de Per 
Iohan cum suos fratres debet facere Iª perna de carn ad uno anno et 
ad alio I [de molton et an]cha de bacha. Caputmas de Ramon Bons 
VIII pans et II pernas, I de porch si occiderit et alia [de molton et ...] I 
sester2445 ordei2446 et XII ovos et ancha de bacha. Caputmas de Bida II 
sesters ordei, perna de porch si [occiderit et alia] de molton et ancha 
de bacha. Caputmas de Altemir Martin I perna de molton et I sester2447 
ordei. [Caputmas de M]artin Ramio III panes et II pernas, I de porch 
si occiderit et alia de molton et I sester ordei. Caput[mas de ...] Al-
temir I perna de porch et I sester2448 ordei. Caputmas de Daill IIIIor 
panes et Iª perna de porch [... X]II ovos et Iª emina ordei. Caputmas 
de Radipert et de At Amill IIII panes et Iª perna [de porch ...] et XII 
ovos. Et ipso servicio de Boneve debent facere, ad uno anno, Gillem 
Pere et Alegret et [...] et, ad alio, Pere Baron et Maria de Pegera et, 
ad alio, Pere Altemir et Girberga. Et est ipsum censsum [I perna de] 
porch et alia molton et VI panes et I sester ordei et XII ovos et ancha 

2443. Dubtós.
2444. Després hi ha un espai en blanc. 
2445. Abreujat en ss.
2446. Abreujat en or.
2447. En aquest cas, abreujat en sest, amb una titlla sobre la t.
2448. Abreujat en ss.
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de bacha. Caputmas [... pan]es, II pernas, I de porch si occiderit et 
alia de molton, et I sester ordei et ancha de bacha et XII ovos [...] de-
bent facere Martin de Cenet et Baron Oriol et Pere Baron de Aneto et 
Boneta et Maria de Rival [... Ram]on et filia de At Radipert de Ceneto 
et in istos omines habet senior Sancto Andree fidancias de [directo et 
banno2449] de LXª solidos et decima de omnia que possident. 

In villa Molsue. Caputmas de B<ernard> P<ere> de Boet2450 fa-
cere VIIIº [panes2451 et perna de p]orch et I sester ordei et Iª emina de 
vino et XII ovos et IIII iornals. Pere Mir, similiter. Bernat Mir, [simi-
liter. Caput]mas de Puiolo, similiter. Bonushomo amiramentum2452 II 
panes et I sester ordei et media emina vino et [... su]os parentes de 
Casaos, perna de porch et IIIIor panes et XII ovos. Maria de Casaos II 
panes et Iª [perna de porch] et I sester ordei et Iª emina de vino. Pere 
Baron de Villailler, similiter. Baron Uniscul de Molsue [miles debet 
facere2453 am]iramentum II panes et I sester avena et media emina 
vino. Balla II panes et Iª perna de molton [... emina] vino. Bella de  
Castanesa, similiter. Per Ponç de Castanesa III panes et Iª perna  
de molton et I sester ordei. [... de Richo P]etroso et Arnal Ab III panes 
et Iª perna de molton et I sester ordei. Ez Asner II panes et I perna [de  
molton et I] sester ordei. At Asner de Pegera II panes et Iª spalla  
de molton et I sester ordei. Caputmas de Marcual VII [panes et Iª 
pern]a de porch et emina de vino et I sester ordei et XII ovos. Et in 
istos homines habet senior Sancto Andree fi[dancias de direc]to et 
banno de LXª solidos et decima de omnia que possident.

Signum+ Argilane, presbitero, qui ista carta rog[avit scribere et] 
firmare. Signum + Langardi de Esteto. Signum + Bonofilgo de Richo 
Petroso. Signum + Bradilani de Arrau.

Facta [carta elem]osinaria in mensse decembrio, anno XIº reg-
nante Leudevico rege.

[...]ius scriba rogitus scripsit (signe) sub die et anno quo supra.

2449. Molt probable.
2450. Lectura dubtosa. Potser Bas, com transcriu b. a creu que ha de dir: debet.
2451. Segons suposa a.
2452. L’amiramentum era un servei de tipus militar, segurament de guàrdia, que 

potser en aquest cas era substituït pel pagament d’una quantitat. En un document de 
l’any 1080, s’hi diu: “Et donant ei unum amiramentum de ipsos homines qui fuerunt 
de Berenger. Et dividant per medietate ipsum servicium inter Sugnario et Guillelmo 
Folcho. Et illi faciant guardare omni tempore, de die et nocte, ipsam unam speluncam 
de Sots Terras”. BaigeS – Feliu – SalraCH, 2010, doc. 110, p. 310.